

# Mitteilungsvorlage

MV0014/2022

## Für die öffentliche Sitzung

Beratungsfolge	Abstimmungsergebnis	Datum
Ausschuss für Familie, Soziales und Kultur		08.03.2022
Bau-, Planungs- und Umweltausschuss		10.03.2022
Hauptausschuss		15.03.2022
Stadtverordnetenversammlung		22.03.2022

Einreicher: Bürgermeister

vorgelegt von: Stabsbereich (SB) Verwaltungsführung

Betreff: Mitteilungsvorlage zum Nachhaltigkeitsbericht 2021 der Stadt Hennigsdorf

#### Mitteilungsinhalt:

Die Stadtverordnetenversammlung nimmt den Nachhaltigkeitsbericht 2021 zur Kenntnis.

### Begründung:

#### I. Sachverhalt

Mit dem Beschluss BV0131/2020 vom 09.12.2020 wurde die Einführung eines Nachhaltigkeitsmanagements für die Stadt Hennigsdorf entschieden. Teil dieses Beschlusses war auch die Aufgabenformulierung als ersten Schritt eine Analyse und Zusammenfassung vorhandener Daten und Konzepte vorzunehmen (Ist-Analyse). Der Nachhaltigkeitsbericht 2021 (Anlage) stellt diese Ist-Analyse dar. Dieser Bericht ist eine bewertungsfreie Aufstellung aller Konzepte, Strategien, Initiativen und Maßnahmen, welche eine nachhaltige Entwicklung der Stadt Hennigsdorf berühren. Er soll ein umfassendes Bild zur aktuellen Situation der städtischen Nachhaltigkeit ermöglichen und dabei mit seinen z.T. erfolgten Erläuterungen und Hintergründen auch eine solide Ausgangsbasis für die nun regelmäßig erfolgende Nachhaltigkeitsberichterstattung darstellen. Der hohe Detailgrad und Umfang des Berichts soll dazu dienen, zukünftige Fortschritte besser beurteilen und Maßnahmen auf ihre Wirksamkeit hin bewerten zu können. Der Bericht erhebt jedoch keinen Anspruch auf Vollständigkeit.

Der Nachhaltigkeitsbericht soll zudem die Grundlage für den nächsten Schritt sein - der Aufstellung einer Nachhaltigkeitsstrategie. In dem der Bericht ausgearbeitete Strategien und Konzepte sowie bereits Erreichtes aufzeigt, wird deutlich, welche Potentiale bestehen. Um eine Nachhaltigkeitsstrategie zu entwickeln, müssen für Hennigsdorf zunächst Ziele sowie die ihr wichtigen Themen- und Handlungsfelder der Nachhaltigkeit ergründet werden. Hierbei gilt es einen Prozess zu entwickeln, bei dem die Hennigsdorfer ihre eigenen Nachhaltigkeitsziele definieren und darüber hinaus bestimmen, mit welchen Maßnahmen sie dahin gelangen möchten. Für eine große Akzeptanz dieser Maßnahmen ist möglichst ein breiter Querschnitt der Stadtgesellschaft (Verwaltung, Politik, Vereine, Initiativen, Bürgern und Wirtschaft) mit einzubeziehen.

MV0014/2022 1

# II. bereits dazu vorliegende Entscheidungen

BV0010/2015 - Beschluss über das Klimaschutz-Rahmenkonzept der Stadtwerke Hennigsdorf in dem räumlichen Einzugsbereich der Stadt Hennigsdorf"

BV0120/2019 - Klimaschutzrahmenkonzept der Stadt Hennigsdorf evaluieren, aktualisieren und fortschreiben

BV0088/2020 - Beschluss zur Beantragung von Fördermitteln aus dem Programm "Kommunalrichtlinie – Richtlinie zur Förderung von Klimaschutzprojekten im kommunalen Umfeld" und Ausschreibung eines Dienstleistungsauftrages für ein umfassendes Klimaschutzrahmenkonzept für die Stadt Hennigsdorf

BV0131/2020 - Beschluss über die Einführung eines Nachhaltigkeitsmanagements in der Stadt Hennigsdorf

#### Anlage:

Nachhaltigkeitsbericht 2021

Hennigsdorf, 22.02.2022

gez. Th. Günther

Bürgermeister

MV0014/2022 2